
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

912
Besluit van 23 december 1994, houdende 
wijziging van enige besluiten in verband met het 
vervallen van verschuldigdheid van nominale 
premie voor medeverzekerde kinderen in het 
kader van de Ziekenfondswet en voor 
verzekerden, jonger dan 18 jaar, in het kader 
van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport, gedaan in overeenstemming met Onze M inister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, van 10 oktober 1994, VMP/FAV-942937;

Gelet op de artikelen 17, eerste en zevende lid, en 18, eerste lid, van de 
Ziekenfondswet en artikel 17, eerste en zevende lid, van de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten;

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 22 september 
1994, VERZ/30997/94);

De Raad van State gehoord (advies van 11 november 1994,
No. W13.94.0616);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, 
Welzijn en Sport, uitgebracht in overeenstemming met Onze M inister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, van 13 december 1994, VMP/FAV- 
943750;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit nominale premieheffing Ziekenfondswet1 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 1, tweede lid, w ordt het woord «medeverzekerden» gewijzigd 
in: «medeverzekerde», en vervalt de zinsnede «en w ordt de nominale 
premie voor een medeverzekerde, bedoeld in de volgende leden van 
genoemd artikel, gesteld op de helft van voormeld bedrag».

Staatsblad 1994 912 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 3 komt als volgt te luiden:

Artikel 3

Voor de toepassing van artikel 17 van de Ziekenfondswet en van het 
bepaalde bij of krachtens dit besluit wordt de echtgenoot die met 
toepassing van een verordening van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen of een verdrag inzake sociale zekerheid dat Nederland met een 
andere staat heeft gesloten als medeverzekerd gezinslid geldt, beschouwd 
als medeverzekerde als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de 
Ziekenfondswet.

C

In artikel 4 wordt het woord «medeverzekerden» vervangen door: 
medeverzekerde, bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Ziekenfondswet.

D

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid vervalt.
2. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden:
De door de verzekerde, die zich krachtens artikel 5, eerste lid, van de 

Ziekenfondswet bij uitsluiting aanmeldt bij de Stichting Algemeen 
Ziekenfonds voor Zeelieden te Amsterdam, voor zich en zijn 
medeverzekerde verschuldigde nominale premie wordt door diens 
werkgever betaald aan de Stichting.

ARTIKEL II

Het Besluit nominale premieheffing bijzondere ziektekostenverzekering2 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, vervalt de aanduiding «3,».

B

Artikel 3 vervalt.

C

Artikel 7 komt als volgt te luiden:

Artikel 7

Voor de verzekering van de verzekerde wiens buiten Nederland 
woonachtige gezinsleden met toepassing van een verordening van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen, dan wel de toepassing van 
zodanige verordening krachtens de Overeenkomst betreffende de 
Europese Economische Ruimte of een verdrag inzake sociale zekerheid 
dat Nederland met een of meer andere staten heeft gesloten, medische 
zorg ontvangen waarvan de kosten in beginsel ten laste komen van het 
bevoegde orgaan in Nederland, is een nominale premie verschuldigd, ter 
hoogte van het bedrag dat wordt verkregen door vermenigvuldiging van 
het aantal personen, bestaande uit de verzekerde en zijn vorenbedoelde

Staatsblad 1994 912 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ggeezzininsslelededenn, , vvoooorr  zozovveer zr ziijj  ddee  leeleeftiftijdjd  vvaann  1188  jaar jaar hehebbbbeen n bbeerereikiktt, , mmetet  hheet t 
bedrag van de nominale premie dat door vorenbedoeld orgaan op grond 
van artikel 17, eerste lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten is 
bepaald.

ARTIKEL III

In artikel 16a, eerste lid, van het Aanwijzingsbesluit verplicht- 
verzekerden Ziekenfondswet3 wordt tussen «15d,» en «zijn» het woord 
«en» ingevoegd, en vervalt de zinsnede «alsmede tot een aantal van twee, 
zijn medeverzekerden, bedoeld in de volgende leden van laatstgenoemd 
artikel,».

' Stb. 1988, 643, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 december 1993, Stb. 776
2 Stb. 1991, 724, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 december 1993, Stb. 776
3 Stb. 1987, 227, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 23 december 1994, Stb. 911

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 10 januari 1995, nr. 7

ARTIKEL IV

Indien het op 28 oktober 1994 ingediende voorstel van wet tot nadere 
wijziging van de Algemene Kinderbijslagwet, de Ziekenfondswet en de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (Kamerstukken II, 1994-1995,
23 957, nrs. 1-2) tot wet wordt verheven en in werking treedt, treedt dit 
besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 23 december 1994

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
E. Borst-Eilers

Beatrix

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416949F
'SSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 912 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij de invoering van een nominale premie in de Ziekenfondswet (ZFW) 
met ingang van 1 januari 1989 is onder meer bepaald dat voor de 
verzekering van (ten hoogste) twee van de medeverzekerde kinderen een 
nominale premie wordt geheven. De nominale premie voor 
medeverzekerde kinderen bedraagt de helft van het bedrag van de 
nominale premie die geldt voor de verzekerde zelf.

Bij de invoering van een nominale premie in de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten (AWBZ) met ingang van 1 januari 1992 is bepaald 
dat voor de verzekering van alle verzekerden in de zin van die wet een 
nominale premie wordt geheven. De hoogte van de nominale premie die 
is verschuldigd door de verzekerde die de leeftijd van 18 jaar nog niet 
heeft bereikt, is gesteld op eenderde van het bedrag dat verzekeraars in 
rekening brengen aan verzekerden van 18 jaar of ouder.

In verband met de invoering in de genoemde wetten van de nominale 
premie voor medeverzekerde kinderen (ZFW), respectievelijk voor 
verzekerden die de leeftijd van 18 jaar nog niet hebben bereikt (AWBZ), is 
ter bescherming van de koopkracht van gezinnen met kinderen in het 
kader van de Algemene Kinderbijslagwet (AKW) een bijzondere opslag op 
de kinderbijslag in het leven geroepen (de zgn. Dekkerkopjes).

In het regeerakkoord is opgenomen dat in het kader van zogenaamde 
balansverkorting en -vereenvoudiging de opslag in de kinderbijslag en de 
voor kinderen verschuldigde nominale premies in de ZFW en de AWBZ in 
één keer tegen elkaar worden weggestreept. Door gelijktijdige afschaffing 
van de nominale premies in de ZFW en de AWBZ en van de Dekkerkopjes 
wordt een balansverkorting gerealiseerd. Anders gezegd: hiermee wordt 
een vermindering van rondpompen van geld bereikt.

In verband met het besluit van het kabinet tot afschaffing van de 
nominale-premieplicht ten aanzien van medeverzekerde kinderen in de 
ZFW en van de nominale-premieplicht voor AWBZ-verzekerden, jonger 
dan 18 jaar, is bij koninklijke boodschap van 28 oktober 1994 bij de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal een voorstel van wet ingediend tot 
nadere wijziging van de Algemene Kinderbijslagwet, de Ziekentondswet 
en de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten. Dit wetsvoorstel strekt er 
onder meer toe de desbetreffende artikelen in de ZFW en de AWBZ te 
wijzigen. Met betrekking tot de inhoudelijke en financiële consequenties 
van de maatregel zij kortheidshalve verwezen naar de memorie van 
toelichting bij dat wetsvoorstel.

Het onderhavige besluit strekt ertoe de uit vorenbedoeld wetsvoorstel 
voortvloeiende wijzigingen in het Besluit nominale premieheffing 
Ziekenfondswet, het Besluit nominale premieheffing bijzondere ziektekos­
tenverzekering en het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet aan te brengen.

Deze wijzigingen zijn conform het advies van de Ziekenfondsraad d.d.
22 september 1994 (VERZ/30997/94).

Ten aanzien van het advies van de Ziekenfondsraad om bij de onder­
havige wijziging mede aandacht te geven aan de «richtsnoeren voor te 
gebruiken terminologie in het kader van de Europese Unie (Stcrt. 148)» 
van 20 juli 1994, zij opgemerkt dat eventuele daaruit voortvloeiende 
wijzigingen in de hier aan de orde zijnde algemene maatregelen van 
bestuur thans niet worden aangebracht, gelet op het spoedkarakter van de 
onderhavige wijziging. Dit aspect zal bij een volgende wijziging van de 
bedoelde algemene maatregelen van bestuur worden betrokken.

Staatsblad 1994 912 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ARARTIKETIKELSLSGEGEWIJWIJSS

Artikel I

Onderdelen A en C

Deze onderdelen strekken ertoe in het Besluit nominale premieheffing 
Ziekenfondswet tot uitdrukking te brengen dat naast de verzekerde alleen 
nog voor de medeverzekerde partner of echtgenoot (bedoeld in artikel 4, 
eerste lid, van de Ziekenfondswet [ZFW]), en niet meer voor de 
medeverzekerde kinderen, nominale premie is verschuldigd. Dit is 
geschied door wijziging van het woord «medeverzekerden» in: 
medeverzekerde.

Onderdeel B

Artikel 3 (oud) van het Besluit nominale premieheffing Ziekenfondswet 
behelsde een bijzondere regeling ten aanzien van de verschuldigdheid 
van nominale premie voor gezinsleden die met toepassing van een 
verordening van de Raad van de Europese Gemeenschappen of een 
verdrag inzake sociale zekerheid dat Nederland met een andere staat heeft 
gesloten, als medeverzekerd gezinslid gelden. Daarbij werd de (aldus) 
medeverzekerde echtgenoot beschouwd als medeverzekerde, bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, van de ZFW, voor wie het «volwassenenbedrag» aan 
nominale premie verschuldigd is, en werden de overige gezinsleden 
beschouwd als medeverzekerden, bedoeld in de volgende leden van 
artikel 4 van de ZFW, voor wie het voor kinderen vastgestelde bedrag aan 
nominale premie was verschuldigd.

De in dit onderdeel opgenomen wijziging voorziet erin dat in 
voorkomend geval slechts nominale premie verschuldigd is voor de 
echtgenoot die als medeverzekerd gezinslid geldt, welke wordt 
beschouwd als medeverzekerde, bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de 
ZFW, en niet meer voor de overige (aldus) medeverzekerde gezinsleden.

Onderdeel D

Artikel 5, eerste lid (oud), van het Besluit nominale premieheffing 
Ziekenfondswet voorzag in een bijzondere regeling ten aanzien van de 
verschuldigdheid van nominale premie voor zeevarenden en hun 
gezinsleden. Deze regeling hield in dat een nominaal premiebedrag werd 
vastgesteld voor zeevarenden zónder medeverzekerde gezinsleden en een 
ander nominaal premiebedrag voor zeevarenden mèt medeverzekerde 
gezinsleden, ongeacht uit welken hoofde de medeverzekering bestond en 
ongeacht het aantal van hun medeverzekerden.

Gelet op het vervallen van de verschuldigdheid van nominale premie 
voor medeverzekerde kinderen, bestaat geen reden meer voor een 
dergelijke bijzondere regeling. Onderdeel D voorziet erin dat de nominale 
premie voor de hier bedoelde categorie verzekerden verschuldigd zal zijn 
door de verzekerde voor zichzelf en, indien een echtgenoot is 
medeverzekerd, voor deze medeverzekerde echtgenoot.

Artikel II

Onderdelen A en B

Artikel 3 (oud) van het Besluit nominale premieheffing bijzondere 
ziektekostenverzekering betrof de hoogte van de nominale premie, 
verschuldigd door verzekerden, jonger dan 18 jaar. Nu de verschul­
digdheid van nominale premie voor deze verzekerden vervalt, kan ook 
artikel 3 van dit besluit vervallen. Onderdeel B strekt daartoe.

Staatsblad 1994 912 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

OOndndeerrddeeeel l AA  vvoooorrzzieiett  inin  wwiijjzziiggiinngg  vanvan  aarrtitikkeel l 11,,  eeeerrsste te lilidd, , vvaann  hehet t BesBesluitluit  
nominale premieheffing bijzondere ziektekostenverzekering. In dat 
artikellid wordt de verwijzing naar artikel 3 van genoemd besluit 
geschrapt in verband met het vervallen van dat artikel 3.

Onderdeel C

Artikel 7 (oud) van het Besluit nominale premieheffing bijzondere 
ziektekostenverzekering behelsde een bijzondere regeling ten aanzien van 
de vaststelling van de verschuldigde nominale premie door de in dat 
artikel bedoelde verzekerde. De hoogte van die nominale premie was 
afhankelijk van het aantal gezinsleden, wier kosten van medische zorg ten 
laste van de in de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten geregelde 
verzekering komen, en van de leeftijd van die gezinsleden (jonger dan 18 
jaar, danwel 18 jaar of ouder).

Het in onderdeel C vastgestelde nieuwe artikel 7 regelt dat de hoogte 
van de nominale premie in deze situatie voortaan wordt bepaald door het 
aantal personen, bestaande uit de verzekerde en de eerderbedoelde 
gezinsleden, voor zover zij de leeftijd van 18 jaar hebben bereikt.

Artikel III

In artikel 16a, eerste lid, van het Aanwijzingsbesluit verplicht- 
verzekerden Ziekenfondswet wordt de verschuldigdheid van nominale 
ziekenfondspremie geregeld ten aanzien van een aantal in dat besluit 
aangeduide categorieën verzekerden. De redactie van dit artikellid is in 
overeenstemming gebracht met het vervallen van de verschuldigdheid tot 
het betalen van nominale premie voor medeverzekerde kinderen.

Artikel IV

De inwerkingtreding van dit besluit is gekoppeld aan de inwerking­
treding van de Wet tot nadere wijziging van de Algemene 
Kinderbijslagwet, de Ziekenfondswet en de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten, waartoe het voorstel op 28 november 1994 is ingediend.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 1994 912 6


	stb-1994-912



